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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá mechanickými vlastnostmi vysoce pevných kompozitních

profilů vyráběných technologií pultruze. Podle doporučení je práce rozdělena na část teore-

tickou, na kterou navazuje část praktická. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. V první

kapitole jsou uvedeny teoretické aspekty kompozitních materiálu. Další kapitola se zabývá

úlohou vláken v kompozitech. Třetí kapitola práce je věnována zkouškám mechanických

vlastností pultruzních profilů. Na závěr je uvedena teoretická podstata technologie pultruze

a její použití. Praktická část se věnuje využití technologie pultruze v praxi, složení testova-

ných vzorků dodaných firmou Willer, popis ohybové zkoušky dle ČSN EN ISO 178, vý-

sledky a vyhodnocení těchto měření.

Klíčová slova: kompozitní materiály, pultruze, mechanické vlastnosti, vyztužující vlákna

ABSTRACT

This thesis deals with the mechanical properties of high strength composite profiles which

have been produced using pultrusion technology. As recommended, the thesis is divided

into a theoretical and a practical part. The theoretical part contains four chapters. The first

chapter focuses on theoretical aspects of composite materials. The following chapter deals

with the role fibre plays in composites. The third chapter of the thesis treats tests of me-

chanical properties of pultrusion profiles. In conclusion, the theoretical foundation of pul-

trusion technology and its use are presented. The practical part analyses the application of

pultrusion technology in practice and the composition of the tested sample which was sup-

plied by the company Willer. Further, the bending test run according to ČSN EN ISO 178

and its results are described and all collected data is interpreted.
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ÚVOD

Jedním z nejpoužívanějších materiálů současnosti jsou kompozitní materiály. Jejich hlavní

výhoda spočívá ve vysoké pevnosti, lehkosti a chemické odolnosti. Technologie, kterou se

kompozitní materiály mohou vyrábět je technologie pultruze. Ta není pro svou náročnost

zatím mnoho známá, ale dá se předpokládat, že v dalších letech se začne rozvíjet mnohem

intenzivněji. Jedna z největších výhod technologie pultruze spočívá v tom, že je možno

získat až přes 80% výztuže, což prostřednictvím jiné technologie nelze dosáhnout. Tato

výhoda byla využita i při testování, kdy byly sledovány mechanické vlastnosti pultruzních

profilů s obsahem 82% a 83% skelné a uhlíkové výztuže.

Využití pultruzních profilů se oceňuje v mnoha odvětvích, např. v průmyslu stavebním či

automobilovém. Firma Willer, která byla dodavatelem testovaných vzorků se zabývá pře-

vážně výrobou profilů pro sportovní odvětví. Z produktů firmy Willer se vyrábí luky, běž-

ky, lyže snowboardy ale i hokejové hole a mnoho dalších výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ASPEKTY KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

,,Civilizace prošla několika obdobími, z nichž každé je pojmenováno podle materiálu, který

převládal a určoval úroveň výrobní technologie. Jde o dobu kamennou, bronzovou a želez-

nou. Dnes žijeme v „mnohamateriálovém“ věku a směřujeme do věku „kompozitního“. [1]

Dalo by se říci, že neexistuje jiná skupina z oblasti polymerních materiálů, která by nabíze-

la tak široké možnosti využití jako mohou nabídnout vlákny vyztužené plasty. Tyto mate-

riály odpovídají požadavkům od jednoduchých, technických aplikací až po extrémní kon-

strukce v letectví a kosmonautice. Vlastnosti odpovídají také požadavkům jak jednodu-

chých způsobů ruční, kusové výroby, tak také složitým výrobním postupům. [2]

1.1 Definice materiálů a kompozitních materiálů

Vzít si za úkol definovat kompozitní materiál není jednoduchým úkolem, neboť problema-

tice kompozitů je jednou přikládán velký význam ze širokého spektra oblastí, jindy je tato

problematika omezována velmi specifickými definicemi. Definice materiálu se může lišit

právě z toho důvodu, že mohou být využívány v řadě oblastí a liší se podle účelu, ke kte-

rému bylo potřeba definici zformulovat. Podle Bareše (1988) jsou základní hlediska, podle

kterých definice vznikají: [1]

 Ekonomické hledisko - pro ekonomy je materiálem vše, co vstupuje do výroby, te-

dy tzv. energetické materiály, mezi které patří například ropa, uhlí, zemní plyn a

průmyslové materiály. Dalšími materiály jsou průmyslové materiály, mezi které

patří kovy, cement, sklo, dřevo, textil aj.

 Z hlediska encyklopedií jsou materiály definovány v užším pojetí, jako látka, kte-

rou člověk využívá, bez určitého chemického postupu.

 Z legislativního hlediska se užívá definice, podle níž materiály znamenají přírodní

zdroje, které mají být průmyslově využity k výrobě zboží s výjimkou potravin a

energetických paliv.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Nejčastější definice materiálu se uvádí: „Jakýkoliv materiál, který není čistá látka a obsa-

huje více než jednu složku, může být teoreticky klasifikován jako kompozitní materiál.“

Tím by však mezi kompozity patřily téměř všechny přírodní látky a také většina materiálů

vytvořených uměle člověkem (některé výrobky práškové metalurgie, plasty plněné prysky-

řicí, papírové lamináty atd.). Nedostatkem této definice však je, že do kompozitů zahrnuje

jakoukoli směs materiálů, bez označení jejích specifických znaků, které by ji odlišily od

běžné heterogenní materiálové směsi. Z toho jasně vyplývá, že kompozity nemohou být

označovány jen jednoduše za kombinaci dvou materiálů, neboť kombinací si získají vlast-

ní, odlišné vlastnosti, než může poskytnout některá ze složek sama. [1]

Proto Bareš (1988) považuje první definici založenou pouze na počtu skladebných složek

za chybnou, neboť jako kompozity klasifikuje většinu materiálů, které se skutečnými mo-

derními kompozity nemají téměř nic společného. Je proto podle autora třeba stanovit jiné,

daleko přesnější definice. Definovány byly definice celkem tři. [1]

První se týká především rozdílu mezi slitinou a kompozitem: ,,kompozity jsou složené ma-

teriály, které se liší od slitin tím, že jednotlivé složky si ponechávají své charakteristiky, ale

jsou tak vloženy do materiálového systému, že se uplatní pouze jejich přednosti a potlačí

jejich nedostatky, aby se získalo zlepšení jeho vlastností. “ [1]

Druhá definice zdůrazňuje jejich vícefunkčnost: ,,kompozity jsou multifunkční materiálové

systémy, které mají charakteristiky neobdržitelné žádným z jednotlivých materiálů. Jsou to

kohezivní struktury, vytvořené fyzikální kombinací dvou nebo více kompatibilních materiá-

lů, lišících se složením a vlastnostmi a někdy tvarem.“ [1]

Třetí definice klade větší důraz na návrhovou filozofii: ,,kompozity jsou takové heterogenní

materiály, u kterých se po smíšení materiálu se zcela odlišnými vlastnostmi vytvoří jediná

struktura; jestliže se tyto vlastnosti doplňuji, vzniká kompozitní materiál s přídavnými nebo

lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy, nebo smíšené dohromady.“ [1]

Z předchozí definice jasně vyplývá, že během návrhu a výroby kompozitního materiálu má

být vyvolán synergický účinek v jeho struktuře tak, aby bylo možno získat nový materiál

s o mnoho lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy nebo ve směsi. [1]
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Shrnutím výše uvedeného můžeme dle Bareše (1988) formulovat jednotnou definici kom-

pozitních materiálů jako: ,,kompozit je každý materiálový systém, který je složen z více

(nejméně dvou) fází, z nichž alespoň jedna je pevná s makroskopicky rozeznatelným roz-

hraním mezi fázemi, a který dosahuje vlastností, které nemohou být dosaženy kteroukoli

složkou (fází) samostatně ani prostou sumací.” [1]

Některé definice vylučují z kompozitních matriálů také materiály s menším obsahem vý-

ztuže než 5% a heterogenní materiály, které nevznikly mísením složek (např. slitiny kovu,

ve kterých během tuhnutí vznikla místa s vyloučenými tvrdšími místy). Pro výrobu kom-

pozitních materiálů je v praxi využíváno spojení výztuže s matricí. [6]

1.1.1 Proměnné definující vlastnosti kompozitních materiálů

Z hlavních parametrů, na kterých závisí vlastnosti kompozitů, definuje Bareš (1988) pře-

devším tyto: [2]


[…]


hodnota maximální síly Fmax na průřez desky z umělého mramoru byla 50,9 N.

Větší zatížení v ohybu snese deska keramická. Její hodnota je o 8,5 N větší.
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12 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá experimentálním testováním vysoce pevných kompozitů, vy-

ráběných technologií pultruze. Vzorky byly testovány tříbodovým ohybem. Materiál byl

dodán firmou Willer ve formě pásů ze skelných a uhlíkových vláken, které se následně

lepily na keramickou desku a desku z umělého mramoru (pro lepší demonstraci získaných

výsledků, vyztužení a zvýšením tuhosti u křehkých materiálů jako je keramika a umělý

mramor). Jedna z největších výhod technologie pultruze spočívá v tom, že je možno získat

až přes 80% výztuže, což u jiné technologie nejde dosáhnout. Pro příklad technologie ruč-

ního laminování je schopna pojmout maximálně 50% vláknové výztuže. Tuto výhodu jsme

využili i při testování, kdy vzorek tvořen skelnými vlákny obsahoval 82% těchto vláken.

Vzorek tvořen vlákny uhlíkovými obsahoval 83% vláken. Vzorky pak byly mezi sebou

vzájemně porovnávány. Porovnávaly se vždy vzorky, které měly stejný podkladový mate-

riál.

Z výsledků měření bylo zjištěno, že mez pevnosti v ohybu vzorku nesoucího označení B

(tvořen přímými uhlíkovými rovingy, které byly nalepeny na keramické desce) byla o 46,2

% větší, než u vzorku A s rovingy skleněnými. U porovnání maximální síly byla hodnota

vzorku B vyšší o 63,7%.

Porovnání vzorku C a D probíhalo stejným způsobem. Vzorek C tvořil profil tvořený pří-

mými skelnými rovingy, které byly nalepeny na desce z umělého mramoru. Vzorek D pro-

fil z uhlíkových rovingů nalepen na desce z umělého mramoru, snesl větší ohybovou zátěž

o 24,4 %. Maximální síla působící na vzorek D byla o 16,1 % větší než u vzorku C, který

tvořily rovingy skelné.

Poslední dvojice testovaných vzorků nesla označení E a F. Vzorek E tvořen pultruzním

profilem s přímými skelnými rovingy. Tento profil se nelepil na žádný další materiál, aby-

chom znali hodnotu pro samotný profil. Vzorek F byl tvořen pultruzním profilem s přímý-

mi uhlíkovými rovingy. U tohoto porovnání meze pevnosti z ohybu vyšel nejlépe vzorek F,

který snesl o 173,4% větší zátěž než vzorek E. Při porovnávání maximální síly měl vzorek

F lepší hodnoty o 6,7%.

Do testování byly zařazeny i hodnoty obou přídavných desek, na kterých byly nalepeny

vyrobené profily. Mez pevnosti v ohybu měla o 125% větší deska keramická, než deska

z umělého mramoru. U porovnávání maximální síly měla lepší parametry opět deska ke-

ramická, jejíž hodnota byla větší o 16%.
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Při testování jsme zjistili, že pultruzní vzorky, které byly nalepeny na desce z umělého

mramoru nebo keramiky (vzorky A, B, C, D ) se o mnoho nelišily od hodnot, jaké měla

keramika nebo umělý mramor samotné. Tento fakt, že se při testování zlomily pouze při-

dané desky a nikoliv pultruzní profil přičítáme tomu, že byla zjištěna např. mez pevnosti

pro samotné lepidlo, ale nebyly zjištěny pravé hodnoty zkoušeného vzorku.

Největší váhu pro nás tedy má zjištění u vzorku F, neboť nám z výsledku vyplývá, že nej-

lepší hodnoty pro mez pevnosti v ohybu, měl právě vzorek F, tedy přímé uhlíkové rovingy

bez dalšího přídavného materiálu. Jeho hodnota byla o 173,5% vyšší než u rovingů skleně-

ných. Na tomto výsledku tedy můžeme jasně prokázat výborné vlastnosti uhlíkových pul-

truzních profilů.

Využití těchto materiálů má široké uplatnění ať už v průmyslu stavebním, automobilovém

nebo sportovním. Firma Willer, pro kterou jsme vzorky testovali, se zabývá převážně prů-

myslem sportovním. Z jejich produktů se dále vyrábí luky, hokejové hole, zimní sportovní

nářadí jako běžky, snowboardy, lyže a mnohé další produkty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AF Aramid Fiber

A0 Původní průřez zkušebního tělesa uvnitř měrné délky l0

b

BMC

CF

Ed

Šířka

Bulk Molding Compaund

Carbon Fiber

Modul pružnosti v tlaku

EP Epoxidové pryskyřice

EP-R Nenasycené epoxidové pryskyřice

F Zatěžovací síla

Fmax Maximální síla na průřez

GF Glass Fiber

h Tloušťka

l Délka

l0 Původní měrná délka

ΔL Prodloužení v mm

MA-R Metakrylátové pryskyřice

M
T

Kroutící moment při porušení

PAN Polyakrylonitril

PC Polykarbonát

PDM Post Die Manipulation Pultrusion

PE Polyetylén

PEEK Polyéteréterketon

PET Polyetyléntereftalát

PFA-R Fenakrylátové pryskyřice

PP Polypropylen

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 92

PS Polystyren

R
M

Střední poloměr

RIP Resin Injection Pultrusion

UP Nenasycené polyestery

UP-R Nenasycené polyesterové pryskyřice

VE Vinylestery

VE-R Vinylesterové pryskyřice

W Vykonaná práce

ε Deformace

σ Napětí

E Modul pružnosti

ν Poissonův součinitel

νd Poissonův součinitel v tlaku

ΕBREAK Poměrné prodloužení při Fmax
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