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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou vysoko pevných kompozitných profilov

vyrábaných technológiou pultrúzie.

Bakalárska práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému, s

množstvom experimentálnych výsledkov v praktickej časti.

Prístup bakalára bol od zadania bakalárskej práce veľmi aktívny, pravidelne sa zúčastňoval

na konzultáciách, na konzultácie prichádzal odborne pripravený.

Prácu riešil komplexne, od samotného návrhu vzoriek vyrábaných technológiou pultruzie a

následné experimentálne testovanie. Výsledky spracoval samostatne a prehľadne, vrátane

ich vyhodnotenia

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, doporučujem

bakalársku prácu k obhajobe. Výsledky bakalárskej práce sú aplikovateľné v praxi. Bakalár

zvládol i praktickú časť technológie pultruzie v spracovateľskej firme, ktorá sa z pomedzi

všetkých spracovateľských technológií zaraďuje k najnáročnejším.

Bakalárska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát'.(najvyššia miera podobnosti - 7%).

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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